
万科汉尔斯医院建设项目

环境影响报告书
(公示版)

建设单位：广州烜辉投资管理有限公司

编制单位：清远市绿力环保科技有限公司

证书编号：国环评证乙字第 2873号

编制时间：二〇一七年三月





万科汉尔斯医院建设项目环境影响报告书

I

目 录

1. 前言..........................................................................................................................1
1.1. 建设项目的特点...........................................................................................2
[...]
目前广州万科北部万科城污水处理站一期 2013年完成验收，二期 2016年投

入使用，但暂未验收，废水已能稳定运行，达标排放。

3.3. 工程分析

3.3.1. 施工期影响分析

本项目位于清远市清城区石角镇大坑水库西侧北部万科城五期（首层、二层），

现已建成，仅需装修即可投入运营。本项目施工期的主要环境影响为装修过程中

产生的车辆运输噪声、机械设备噪声、装修建筑垃圾、有机溶剂废气及施工人员

生活污水等。

3.3.1.1. 施工期环境空气影响分析

装修期堆放和使用建筑材料等，将可能导致扬尘；进行室内装修期间，可能

产生油漆废气，油漆废气主要是甲醛和苯类等有毒气体。

3.3.1.2. 施工期水环境影响分析

项目施工期水污染物主要是施工人员的生活污水以及少量装修过程中产生

的清洗废水。

本项目施工内容简单，主要为建筑物的内部装修，施工人员也较少，高峰期

约有 10人/天，参考相关资料，施工人员生活用水量按 0.12m3/人•d计，产污系

数取 0.9，则施工高峰期生活污水产生量为 1.08m3/d。



万科汉尔斯医院建设项目环境影响报告书

26

3.3.1.3. 施工期噪声环境影响分析

装修作业时，各类施工机械和设备工作时将产生施工噪声及材料运输的交通

噪声影响，这些噪声源多为间歇性噪声，噪声级一般在 70～90dB(A)。

3.3.1.4. 施工期固体废物环境影响分析

装修期将产生一定数量的建筑垃圾和余泥弃土，主要是装修期间产生的残砖、

断瓦、废弃混凝土和弃土等，参考相关资料，施工期建筑垃圾产生量约 0.5~1.0kg/

平方米，本项目建筑面积为 1650m2，则建筑垃圾产生量约 0.83t。此外，根据《第

一次全国污染源普查 城镇生活源产排污系数手册》，生活垃圾以 0.51kg/人·d计

算，本项目施工高峰期，施工人数约为 10人，则施工人员的生活垃圾产生量约

为 0.0051t/d。

3.3.2. 营运期影响分析

3.3.2.1. 产污环节分析

本项目设预防保健科、内科、外科、妇科、口腔科、医学检验科、医学影像

科、中医科、急诊科等科室，不设传染科。营运期间产生的污染物包括医务活动

和办公生活过程中产生的医疗废水、办公生活废水、医疗废弃物、生活垃圾以及

各种设备噪声等。项目营运期的工艺流程及产污环节见图 3-2。

图 3-2 项目营运期工艺流程图

本项目各科室的服务内容，仪器、器械、设备的使用情况，原辅材料的使用

消耗情况以及污染物的产生情况如下：



万科汉尔斯医院建设项目环境影响报告书

27

①预防保健科、内科、外科、妇科、口腔科、医学检验科、医学影像科、中

医科、急诊科等科室等科室提供医疗诊断服务时，将产生棉球、棉签和使用后的

一次性医疗用品和医疗器械等感染性废物（为医疗废物）。

②根据建设单位提供的资料，本项目口腔科不使用汞合金补牙，不产生含汞

废水，因此，无含重金属废液外排。

③药房提供西药和中药，不提供煎药服务，产生废弃的一般性药品等药物性

废物（为医疗废物）。

④医学检验科（即化验室）仅进行采样，不进行化验实验，化验工作委托其

他单位进行，无检验废水产生，使用的材料主要为试纸等（视作医疗废物处置）；

棉球、棉签和使用后的一次性医疗器械及血液、血清等感染性废物（为医疗废物），

不产生含汞、铬、镉等重金属的废水，不产生含氰、酸性、碱性等废液和有机溶

剂类废液（如苯酚）等化学性废物。

⑤医学影像科提供心电图检查和 B超，心电图检查使用测试线，将产生使

用后的一次性医疗用品和医疗器械等感染性废物以及医学影像室的化学试剂等

化学性废物（为医疗废物）。

⑥各治疗室提供治疗、敷药等服务，使用棉纱、胶布、医用酒精、碘伏等材

料，不产生酸性、含氰、含汞、铬、镉等重金属的废水。将产生被病人血液、体

液、排泄物污染的棉球、棉签、纱布及其他各种敷料等和使用后的一次性医疗用

品和医疗器械等感染性废物（为医疗废物），不产生酸性、含氰、汞、铬、镉等

重金属的废水。

⑦输液大厅提供输液、注射服务，将产生医用针头等损伤性废物；被病人血

液、体液、排泄物污染的棉球、棉签等和使用后的一次性医疗用品和医疗器械等

感染性废物（为医疗废物）。

⑧病房提供输液、注射、治疗、包扎、敷药等服务，将产生被病人血液、体

液、排泄物污染的棉球、棉签、纱布及其他各种敷料等和使用后的一次性医疗用

品和医疗器械等感染性废物，医用针头等损伤性废物（为医疗废物），不产生酸

性、含氰、含汞、铬、镉等重金属的废水。

为了做好环境保护及废物的处理工作，把污染物排放对周围环境敏感点的影

响降低到最低限度，本项目应投入足够的环保治理经费，对“三废”污染源采取



万科汉尔斯医院建设项目环境影响报告书

28

严格的防治措施。

结合图 3-2，根据对医疗服务的工作流程及公辅设施的产污分析，确定本项

目产生的污染因素如下：

废水：医疗废水、生活污水；

废气：医疗废水处理设施恶臭；

噪声：设备噪声以及门诊病人和陪护人员产生的社会生活噪声；

固废：危险废物（包括医疗垃圾、医疗废水处理设施污泥等）、生活垃圾。

3.3.2.2. 废水

1、生活污水

⑴污水水量情况

本项目的生活污水主要是医务人员的办公生活用水，本项目医生职工人数为

30人，均不在项目内食宿，根据《广东省用水定额》（DB44/T 1461-2014），医务

人员用水定额为 40L/人·d，年工作 365 天，则日用水量为 1.2m3，年用水量为

438m3，根据《第一次全国污染源普查 城镇生活源产排污系数手册》，产污系数

取 90%，化粪池对 CODcr的去除率约为 18%、BOD5的去除率约为 17%，对 SS

去除率约为 60%，对氨氮的去除率很低，可以不计，则生活污水量为 1.08m3/d

（394.2m3/a）。项目生活污水水质情况见表 3.3-1。
表 3.3-1 项目生活污水水质情况

项目 pH CODcr BOD5 SS NH3-N
产生浓度(mg/L) 6~9 250 100 80 30
产生量（t/a） -- 0.099 0.039 0.032 0.0118
排放浓度(mg/L) 6~9 205 80 32 30
排放量（t/a） -- 0.081 0.032 0.0126 0.0118

2、医疗废水

根据《医院污水处理技术规范》（HJ2029-2013），医院污水是指医院门诊、

病房、手术室、各类检验室、病理解剖室、放射室、洗衣房、太平间等处排出的

诊疗、生活及粪便污水。

本项目投入运营后医疗废水主要来自门诊，包括医生看病过程产生的洗手废

水、病人产生的污水。

⑴口腔科、检验室废水

本项目口腔科不使用汞合金补牙，不产生含汞废水。



万科汉尔斯医院建设项目环境影响报告书

29

本项目设有检验室，项目检验室很简单，仅采样，不进行化验，化验工作委

托其他单位进行，无检验废水产生。

⑵综合医疗废水

本项目病床数为 20个，不设住院部，病床仅用于留院观察。根据建设单位

提供的资料，根据《广东省用水定额》（DB44/T 1461-2014），以医院职工人数数

为基数的综合定额值为 180L/人·d，则用水量为 5.4m3/d，产污系数取 90%，年

工作时间为 365天，则医疗废水量为 4.86m3/d（1773.9m3/a）。

本项目废水经管网收集进入医院自建污水处理设施（调节池、一体化设备）

处理达《医疗机构水污染排放标准》（GB18466-2005）综合医疗机构和其他医疗

机构水污染物排放限值的预处理标准，最后进入广州万科北部万科城污水处理站

处理。

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），本项目医疗废水污染

物水质情况为：pH：6~9，CODCr：250mg/L，BOD5：100mg/L，SS：80mg/L，

NH3-N：30mg/L，粪大肠菌群：1.6×108个/L。项目废水水质情况见表 3.3-2。
表 3.3-2 项目医疗废水水质情况

项目 pH CODcr BOD5 SS NH3-N 粪大肠菌群

产生浓度(mg/L) 6～9 250 100 80 30 1.6×108个/L

产生量（t/a） -- 0.44 0.18 0.142 0.053 2.84×1014个/a

排放浓度(mg/L) 6～9 205 80 32 30 5000

排放量（t/a） -- 0.36 0.14 0.057 0.053 8.87×109个/a

项目所排废水中主要污染物为 CODCr、SS、NH3-N、BOD5、粪大肠菌群等。

3、废水处理及排放情况

（1）生活污水处理：生活污水经化粪池预处理达到广东省地方标准《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入污水管网，进入广州

万科北部万科城污水处理站处理达到广东省地方标准《水污染物排放标准》

（DB44/26－2001）第二时段一级标准后，经泄洪渠进入大燕河。

（2）医疗废水的处理：医疗废水经“调节池+絮凝反应池+沉淀池+接触消

毒池”预处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）综合医疗机

构和其它医疗机构水污染物排放限值（日均值）中的预处理标准后，排入污水管

网，进入广州万科北部万科城污水处理站处理达到广东省地方标准《水污染物排

放标准》（DB44/26－2001）第二时段一级标准后，经泄洪渠进入大燕河。



万科汉尔斯医院建设项目环境影响报告书

30

本项目生活污水产生量为 394.2m3/a，医疗废水产生量为 1773.9m3/a。拟采

用化粪池对生活污水进行处理，其处理工艺流程见图 3-3。采用“调节池+絮凝

反应池+沉淀池+接触消毒池”对医疗废水进行处理，其处理工艺流程见图 3-4。

图 3-3 项目生活污水处理工艺流程图

图 3-4 项目医疗废水处理工艺流程图

化粪池：利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除废水中悬浮性有机物。

调节池：项目设调节池，根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），

调节池有效容积按日处理水量的 6~8 小时设计，本项目调节池有效容积不小于

2m3。调节池采用推流式潜水搅拌机，设置排空集水坑，池底流向集水坑坡度不



万科汉尔斯医院建设项目环境影响报告书

31

小于 3~5%。

絮凝反应池：本项目污水经调节池后，添加混凝剂，并采用机械搅拌，使污

水与混凝剂充分混合。

沉淀池：污水进入沉淀池沉淀，沉淀后污泥经污泥斗、收集管进入污泥池，

沉淀池应采取有效的防腐措施。

污泥池：在污泥池投加石灰消毒，然后采用小型污泥脱水机脱水，脱水后的

污泥交由有危险废物处理资质单位处理。

接触消毒池：本项目消毒方式采用次氯酸钠消毒。消毒池加入固体氯片（或

次氯酸钠溶液）进行消毒灭菌处理。污水经消毒处理达标后进入污水管网，进入

广州万科北部万科城污水处理站进行处理。

项目污水处理设备间需符合防腐、防渗的要求。

3.3.2.3. 废气

本项目建成营运期，产生的废气主要包括污水预处理设施恶臭。

恶臭是大气、水、固体废物中的异味通过空气介质，作用于人的嗅觉思维被

感知的一种感觉污染。污水预处理设施的恶臭来源于污水、污泥中有机物的分解、

发酵过程中散发的化学物质，主要种类有：硫化物、氨、硫醇、甲基硫、粪臭素、

酪酸、丙酸等。

本医院的污水处理将采用一体化污水处理设备，对污水预处理设施采取有效

的封闭，对污泥进行消毒脱水后尽快清运。

3.3.2.4. 噪声

本项目营运期噪声主要为污水预处理设施水泵噪声、空调噪声、门诊部就诊

人员产生的社会噪声和停车场交通噪声。各噪声源的排放特征及处理措施见表

3.3-3。
表 3.3-3 噪声源排放特征及处理措施 单位：dB(A)

序号 项目名称 主要产噪设备 噪声值 降噪措施 噪声消减量

1 污水预处理设施 水泵 82 减振隔声 25
2 停车场（室外） 车辆 70 距离衰减 /
3 空调噪声 空调 50 距离衰减 /

3.3.2.5. 固体废物

项目建成营运后，固体废物主要为生活垃圾、医疗废物及污水预处理设施污

泥。



万科汉尔斯医院建设项目环境影响报告书

32

⑴ 生活垃圾

门诊垃圾按每日每人次产生 0.10kg计，以每天门诊人数 60人次计，产生生

活垃圾 6kg/d；医院医护人员（以 30人计）每人每日产生生活垃圾按 0.5kg计，

产生生活垃圾 15kg/d，则全院共产生生活垃圾 21kg/d，约 7.67t/a。

⑵ 医疗废物

项目建成运营后，会产生一定量的医疗废物（属于危险废物，危险废物类别

为 HW01，废物代码为感染性废物 831-001-01、损伤性废物 831-002-01、药物性

废物 831-004-01、化学性废物 831-005-01）），具体产生类别、名称等情况详见表

3.3-3(项目产生医疗废物分类目录)。

根据《医疗废物排放统计变量的选择及排放系数的确定》（污染防治技术，

第 19卷第 3期，2006 年 6月），一级以下以门诊为主的医院医疗废物排放系数

为 0.043kg/人・ d，本项目门诊量约为 60人次/天（21900人次/年），产生医疗废

物 2.58kg/d，约 0.94t/a。

⑶ 污水预处理设施污泥

医院污水处理过程产生的污泥量与原水的悬浮固体及处理工艺有关，医院污

水预处理设施污泥类别为 HW01，代码为感染性废物 831-001-01。

医疗废水处理污泥量按下式进行计算：

W＝Q(C1-C2＋Cchen)10-3

式中：W--污泥量(公斤/天)；

Q--废水量(吨/天)；

C1--废水悬浮物浓度(mg/L)，取 80mg/L

C2--处理后悬浮物浓度(mg/L)，取 32mg/L

Cchen--化学混凝剂、絮凝剂投加浓度，取 0mg/L。

本项目污水排放量为废水排放量为 5.94m3/d，则医院污泥产生量为 0.29kg/d，

约 0.10t/a。
表 3.3-4 项目产生医疗废物分类目录

序号 名称 类别 产生科室

1

1．被病人血液、体液、排泄物污染的物品，包括：

◆棉球、棉签、纱布及其他各种敷料；

◆一次性使用卫生用品*、一次性使用医疗用品*及一次性